recourant à des instruments financiers de
couverture (options de change et achats à terme)
dont les limites d'engagements et les contreparties
sont réglées dans le cadre de la politique de
gestion des risques financiers.

UNIGE peut être confronté au risque de change
dans le cadre de ses activités de recherche ou de
prestataire de service. L'Université couvre ce risque
de manière naturelle, par exemple en conservant
des disponibilités en devises pour couvrir les
engagements.

Risque de prix sur l'approvisionnement en
électricité et en gaz

Dans le cadre de son activité opérationnelle liée à
la vente de gaz et d’électricité, SIG est exposé aux
variations des prix des énergies (prix de marché), à
la fiabilité des sources d’approvisionnement et à la
faible liquidité du marché énergétique suisse.

Les portefeuilles d’énergies électriques et de gaz
sont gérés dans une optique de couverture des
besoins en énergie à un coût minimum. Sont
également couverts les risques de prix du marché
et de volume liés aux positions ouvertes, ainsi que
les risques liés à la défaillance de contreparties.

Sensibilité résultat 31.12.2018 31.12.2017

Taux d'intérêt : -100 points -   -
Taux d'intérêt : +100 points -19   -20

Au bilan 31.12.2018 31.12.2017

Liquidités EUR 12   13
Liquidités autres devises 1   1
Créances EUR -1   2
Dettes EUR -13   -14
Autres actifs EUR 116   133
Autres actifs autres devises 93   99

RISQUE NET 207   233

31.12.2018 31.12.2017

Change EUR/CHF : -10% -22   -21
Change EUR/CHF : +10% 22   21

79
États financiers consolidés de la République et Canton de Genève au 31 décembre 2018
Tous les montants sont en millions de francs suisses

Risque de liquidité

Le risque de liquidité correspond au risque qu’une
entité éprouve des difficultés à honorer des
engagements liés à ses passifs financiers.

L’Etat gère le risque de liquidité en s'assurant
d'obtenir, dans des délais appropriés, les
financements nécessaires aux engagements
courants. L'Etat cherche ainsi à :
o limiter la part de sa dette à court terme à 25%

en moyenne ;
o disposer de lignes de crédit, confirmées ou

non confirmées, appropriées et en suffisance ;